Companhia Recife de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - RECDA

Cais do Apolo, 925 – 5° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903. 81-3355.9241

Ofício nº 04/2016 - GDP

Recife, 09 de maio de 2016.

Ao Excelentíssimo Senhor
VALDECIR PASCOAL
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco

Ref.: Prestação de Contas.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao Anexo VII da Resolução TC Nº 026/2015, enviamos a Prestação de

Contas da Companhia Recife de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - RECDA, relativa ao exercício de

2015.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos relacionados à documentação que

ora remetemos.

Aproveitamos a ocasião para renovar os votos de consideração e apreço.

Atenciosamente

BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA

 Diretor-Executivo da RECDA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e4598a79-5b70-4221-be37-f718290d0780

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: da303565-c3c9-4325-9938-da5f5d009faf

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: da303565-c3c9-4325-9938-da5f5d009faf

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 5219c1dd-13d7-4940-913b-eff7090ea8fc

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 5219c1dd-13d7-4940-913b-eff7090ea8fc

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 5219c1dd-13d7-4940-913b-eff7090ea8fc

Documento Assinado Digitalmente por: BRUNO CESAR SOUZA PEREIRA, WALMIR GALVAO DO NASCIMENTO
Acesse em: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: a1e8c95d-9d05-4d51-adf3-f8f068800f50

Documento Assinado Digitalmente por: BRUNO CESAR SOUZA PEREIRA, WALMIR GALVAO DO NASCIMENTO
Acesse em: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: a1e8c95d-9d05-4d51-adf3-f8f068800f50

Documento Assinado Digitalmente por: BRUNO CESAR SOUZA PEREIRA, WALMIR GALVAO DO NASCIMENTO
Acesse em: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: a1e8c95d-9d05-4d51-adf3-f8f068800f50

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4c0c5fc9-39d4-4ee7-b6e1-fe1a442f843a

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4c0c5fc9-39d4-4ee7-b6e1-fe1a442f843a

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4c0c5fc9-39d4-4ee7-b6e1-fe1a442f843a

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b91e0f2e-3b3b-4d40-a9f9-517c10415d1d

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b91e0f2e-3b3b-4d40-a9f9-517c10415d1d

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b91e0f2e-3b3b-4d40-a9f9-517c10415d1d

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 27ea0b5c-02e2-4078-9f61-5e685fec67b3

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 27ea0b5c-02e2-4078-9f61-5e685fec67b3

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 27ea0b5c-02e2-4078-9f61-5e685fec67b3

D E C L A R A Ç Ã O

  Para fins de atendimento ao Anexo I da Resolução TC nº 26, de 25 de novembro de 2015,

alterada pelo Anexo único da Resolução TC Nº 08/2016, declaramos que no exercício de 2015,

não foi realizada auditoria na unidade gestora Companhia Recife de Desenvolvimento e

Mobilização de Ativos – RECDA, constituída pela Lei Municipal n.º 18.121, de 06 de março de

2015.

Recife, 09 de maio de 2016.

Rafael Figueiredo Bezerra

Controlador Geral do Município

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: f2fd3564-5018-4d30-bdee-f0b70cd55d1c

Companhia Recife de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - RECDA

Cais do Apolo, 925 – 5° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903. 81-3355.9241

D E C L A R A Ç Ã O

Para fins de atendimento à Resolução TC Nº 26/2015, anexo VII, item 9, declaramos que,

no exercício de 2015, não foi realizada auditoria pelo controle interno, conforme

declaração da Controladoria Geral do Município (item 8 da prestação de contas), não

existindo, assim, irregularidade a ser sanada.

Recife, 09 de maio de 2016.

BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA
 Diretor-Executivo da RECDA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 403cf8a7-a700-47ea-ad3e-fd91de2b5401

Cais do Apolo, 925 – 5° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903. 81-3355.9241

D E C L A R A Ç Ã O

Para fins de atendimento à Resolução TC Nº 26/2015, anexo VII, item 10, declaramos que,

no exercício de 2015, não houve movimentação bancária por parte da Companhia Recife

de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos – RECDA, não havendo, consequentemente,

conferência de caixa a ser apresentada.

Recife, 09 de maio de 2016.

BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA
 Diretor-Executivo da RECDA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 06cfed97-1d61-468d-a53e-0e469b63443c

Cais do Apolo, 925 – 5° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903. 81-3355.9241

D E C L A R A Ç Ã O

Para fins de atendimento à Resolução TC Nº 26/2015, anexo VII, item 10, declaramos que,

no exercício de 2015, não houve movimentação bancária por parte da Companhia Recife

de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos – RECDA, não havendo, consequentemente,

conciliação bancária a ser apresentada.

Recife, 09 de maio de 2016.

BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA
 Diretor-Executivo da RECDA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 722482da-247a-49e0-8ae1-fded8148d9f6

1

MAPA DEMONSTRATIVO DE LICITAÇÕES

Declaro para os devidos fins que as informações presentes neste documento refletem a situação atual desta Unidade
Gestora, referente aos Processos Licitatórios.

Ademais, estou ciente que a omissão de informações poderá implicar a aplicação de pena de multa pelo TCE/PE, conforme
previsto no Art. 73 da Lei Estadual nº 12.600/2004 e alterações posteriores, além das sanções previstas nas Resoluções do
SAGRES.

O não fornecimento do Mapa Demonstrativo de Licitações, implica, subsidiariamente, na incompletude da Prestação de
Contas Anual dos jurisdicionados.

  29/03/2016

Nº Proc.
/Ano

Mod./Nº -
Mod./Ano Portaria Critério

Julgamento

Objeto
conforme

edital
SRP Estágio / Situação Licitantes

Vencedores
Valor Gl.
Licit. (R$)

1/2015
Pregão Presencial

nº 1/2015
3274/2015 Menor Preço SERVIÇO Não

Licitantes Cadastrados/Em
Andamento

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 1715c1cd-4ad8-48f1-a284-e26c6e8219a1

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 616b8cc4-6936-46c6-97ac-fae9b0a1ad8f

Cais do Apolo, 925 – 5° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903. 81-3355.9241

D E C L A R A Ç Ã O

Para fins de atendimento à Resolução TC Nº 26/2015, anexo VII, item 14, declaramos que,

no exercício de 2015, não houve contratos de concessões e/ou das Parcerias Público

Privada firmados pela Companhia Recife de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos –

RECDA.

Recife, 09 de maio de 2016.

BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA
 Diretor-Executivo da RECDA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 97ea56de-3b58-4eb3-8ae9-0e49d26cc6a7

Cais do Apolo, 925 – 5° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903. 81-3355.9241

D E C L A R A Ç Ã O

Para fins de atendimento à Resolução TC Nº 26/2015, anexo VII, item 15, declaramos que,

no exercício de 2015, não houve contratos de concessões e/ou das Parcerias Público

Privada firmados pela Companhia Recife de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos –

RECDA.

Recife, 09 de maio de 2016.

BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA
 Diretor-Executivo da RECDA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
A

cesse em
: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2119f75c-2827-48b1-a12c-cced43224559

Companhia Recife de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - RECDA

Cais do Apolo, 925 – 5° Andar - Recife / Pernambuco - CEP 50030-903. 81-3355.9241

D E C L A R A Ç Ã O

Para fins de atendimento à Resolução TC Nº 26/2015, anexo VII, item 16, declaramos que,

no exercício de 2015, a Companhia Recife de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos –

RECDA não contou com pessoal coberto pelo Regime Geral de Previdência Social.

Recife, 09 de maio de 2016.

BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA
 Diretor-Executivo da RECDA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: B

R
U

N
O

 C
E

SA
R

 SO
U

Z
A

 PE
R

E
IR

A
, W

A
L

M
IR

 G
A

L
V

A
O

 D
O

 N
A

SC
IM

E
N

T
O

A
cesse em

: http://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1512482c-9871-4f85-887c-00e0bc4fba2c